УИД 76RS0021-01-2021-000331-53

Дело №1-72/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2021 года гор. Тутаев Ярославской области

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе: председательствующего судьи Погодиной Н.М.,

при секретарях : Матвеевой А.В., Петрунчак В.Д., Соловьевой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя исполняющего обязанности заместителя прокурора Тутаевской межрайонной прокуратуры Ярославской области Залялдиновой Д.Е. 

защитника – адвоката Адвокатской конторы № 31 ТМР ФИО7, предоставившей удостоверение №274 и ордер №028590,

защитника-адвоката Адвокатской конторы № 31 ТМР ФИО8, предоставившего удостоверение №577 и ордер №028632,

защитника- адвоката Ярославской коллегии адвокатов « Закон» ФИО9, предоставившей удостоверение №404 и ордер №2380,

с участием подсудимых: ФИО13, ФИО10, ФИО11,

представителя потерпевшего Тутаевского муниципального района ФИО12 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в г. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего без официального трудоустройства сварщиком в ООО « 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 18.12.2013 г. Тутаевским городским судом Ярославской области по ч.2 ст.318 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; в соответствии со ст.73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 21.14.2014 г. постановлением Тутаевского городского суда испытательный срок продлен на 2 месяца;

- 14.09.2015 г. постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области условное осуждение по приговору Тутаевского городского суда от 18.12.2013 г. отменено. Направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима на 2 года 6 месяцев; 26.07.2017 г. по постановлению Заволжского районного суда г. Ярославля переведен из исправительной колонии общего режима в колонию-поселение; 13.02.2018 г. по постановлению Заволжского районного суда г. Ярославля от 02.02.2018 г. освобожден от отбывания наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором Тутаевского городского суда Ярославской области от 18.12.2013 г., условно-досрочно на 2 месяца 23 дня; 

- 28.05.2020 г. Тутаевским городским судом Ярославской области по ч.1 ст.158 УК РФ,. п. «а», «б» ч. 2 ст.158 ч. УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Наказание не отбыто. 

Постановлением Тутаевского городского суда Ярославской области от 14 августа 2020 года испытательный срок продлен на 2 месяца.

- 14 августа 2020 г. мировым судьёй судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание назначено условно с испытательным сроком 1 г. 6 мес. Наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего без официального трудоустройства по внутренней отделке домов в гор. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 7 классов, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего без официального трудоустройства подсобным рабочим на строительстве гаража на 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого,

- 05 октября 2020 года мировым судьёй судебного участка № 3 Тутаевского судебного района Ярославской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7000 рублей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тутаевского судебного района Ярославской области от 24 марта 2021 г. наказание в виде 7000 рублей штрафа заменено на 240 часов обязательных работ с отбыванием не более 4-х часов в день на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительными инспекциями. Наказание не отбывал. Отбытого срока наказания не имеет, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО13, ФИО10 и ФИО11 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

ФИО13, ФИО10, ФИО11, имея единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего Тутаевскому муниципальному району, находящегося в нефункционирующем нежилом здании инженерно-лабораторного корпуса (УПЗ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, совместно совершили преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, ФИО10 и ФИО11, 31 июля 2020 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, пришли к нефункционирующему нежилому зданию инженерно-лабораторного корпуса (УПЗ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, через имеющий не застеклённый проем в одном из окон данного здания, пролезли в указанное здание, тем самым незаконно проникли в помещение, поднялись на пятый этаж здания. Действуя совместно и согласованно, ФИО13, ФИО10, ФИО11, действуя из корыстных побуждений, каждый, выполняя свою роль в совершении преступления, совместно, поочередно, при помощи, принесённого с собой гвоздодёра, из помещений находящихся на этаже, сняли с мест крепления 20 радиаторов отопления, являющихся ломом черного металла - чугуна, каждый весом 90 кг, общим весом 1800 кг, стоимостью за 1 кг. лома металла 13 рублей, общей стоимостью 23400 рублей, принадлежащих Тутаевскому муниципальному району. После этого, ФИО13, ФИО10 и ФИО11, совместно, за несколько раз, перенесли указанные радиаторы к одному из окон пятого этажа данного здания и выбросили их на улицу, а затем оттащили радиаторы от здания, тем самым ФИО13, ФИО10 и ФИО11 совместно тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее Тутаевскому муниципальному району, общей стоимостью 23400 рублей. С похищенным имуществом ФИО13, ФИО10 и ФИО11 скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению. 

ФИО13, ФИО10 и ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 03 августа 2020 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, пришли к нефункционирующему нежилому зданию инженерно-лабораторного корпуса (УПЗ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, обнаруженным ранее ключом открыли одну из дверей данного здания, прошли в указанное здание, тем самым незаконно проникли в помещение, поднялись на четвертый этаж здания. ФИО13, ФИО10 и ФИО11, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, каждый выполняя свою роль в совершении преступления, совместно, поочередно, при помощи принесённого с собой гвоздодёра из помещений, находящихся на этаже, сняли с мест крепления 21 радиатор отопления, являющийся ломом черного металла - чугуна, каждый весом 90 кг, общим весом 1890 кг, стоимостью за 1 кг. лома металла 13 рублей, общей стоимостью 24570 рублей, принадлежащих Тутаевскому муниципальному району. После чего, ФИО13, ФИО10 и ФИО11 совместно, за несколько раз, перенесли указанные радиаторы к одному из окон четвертого этажа данного здания и совместно выбросили их на улицу, а затем совместно оттащили радиаторы от здания, тем самым тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее Тутаевскому муниципальному району, общей стоимостью 24570 рублей. С похищенным имуществом ФИО13, ФИО10 и ФИО11 скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению. 

ФИО13, ФИО10 и ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 07 августа 2020 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, пришли к нефункционирующему нежилому зданию инженерно-лабораторного корпуса (УПЗ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, обнаруженным ранее ключом открыли одну из дверей данного здания, прошли в указанное здание, тем самым с совместно незаконно проникли в помещение, поднялись на третий этаж здания. ФИО13, ФИО10 и ФИО11, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, каждый выполняя свою роль в совершении преступления, совместно, поочередно, при помощи принесённого с собой гвоздодёра, из помещений, находящихся на этаже, сняли с мест крепления 22 радиатора отопления, являющихся ломом черного металла - чугуна, каждый весом 90 кг., общим весом 1980 кг, стоимостью за 1 кг. лома металла 13 рублей, общей стоимостью 25740 рублей, принадлежащих Тутаевскому муниципальному району. После чего ФИО13 ФИО10 и ФИО11 совместно за несколько раз перенесли указанные радиаторы к одному из окон третьего этажа данного здания, и совместно выбросили их на улицу, а затем совместно оттащили радиаторы от здания, тем самым совместно тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее Тутаевскому муниципальному району, общей стоимостью 25740 рублей. С похищенным имуществом ФИО13, ФИО10 и ФИО11 скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 10 августа 2020 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 09 часов 00 минут ФИО13, ФИО10 и ФИО11, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, совместно пришли к нефункционирующему нежилому зданию инженерно - лабораторного корпуса (УПЗ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, обнаруженным ранее ключом открыли одну из дверей данного здания, прошли в указанное здание, тем самым совместно незаконно проникли в помещение, поднялись на второй этаж здания. ФИО13, ФИО10 и ФИО11, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, каждый выполняя свою роль в совершении преступления, совместно, поочередно, при помощи принесённого с собой гвоздодёра из помещений, находящихся на этаже, сняли с мест крепления 23 радиатора отопления, являющихся ломом черного металла - чугуна, каждый весом 90 кг, общим весом 2070 кг, стоимостью за 1 кг. лома металла 13 рублей, общей стоимостью 26910 рублей, принадлежащих Тутаевскому муниципальному району. После чего, ФИО13, ФИО10 и ФИО11 совместно, за несколько раз, перенесли указанные радиаторы к одному из окон второго этажа данного здания и выбросили их на улицу, а затем совместно оттащили радиаторы от здания, тем самым совместно тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее Тутаевскому муниципальному району, общей стоимостью 26910 рублей. С похищенным имуществом ФИО13, ФИО10 и ФИО11 скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО13, ФИО10 и ФИО11 совместно тайно похитили 86 радиаторов отопления, принадлежащих Тутаевскому муниципальному району, являющихся ломом черного металла - чугуна, каждый весом 90 кг, общим весом 7740 кг, стоимостью за 1 кг лома металла 13 рублей, общей стоимостью 100620 рублей.

В результате умышленных совместных согласованных преступных действий ФИО13, ФИО10 и ФИО11 потерпевшему Тутаевскому муниципальному району причинен материальный ущерб на общую сумму 100620 рублей. 

Подсудимый ФИО13 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ признал в полном объеме. Пояснил, что летом 2020 года совместно с ФИО10 и ФИО14 за несколько раз совершили хищение чугунных батарей из 5-этажного здания, расположенного на территории гаражей «

<

данные изъяты> в г

<

адрес>. В здание проникали через оконный проем. Чугунные батареи снимали с 5, 4, 3, 2 этажей, выкидывали их в окно на улицу. После чего возили сдавать на металлобазу за железнодорожным переездом в г. 

<

адрес>. Деньги делили между собой. С количеством похищенных батарей и их оценкой, указанной в обвинении, согласен. В содеянном раскаялся. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО13, данные в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве подозреваемого 26 октября 2020 года в т.1 на л.д. 99-105, и при допросе в качестве обвиняемого 20 января 2021 года в т.2 л.д. 58-62. 

Из показаний ФИО13, данных при допросе в качестве подозреваемого следует, что летом 2020 года, он, совместно с ФИО10 периодически собирал бесхозный лом некрупногабаритного металла, собирали на обочинах дорог, в основном за городом, собранный лом сдавали на пункт приема металла. 31.07.2020 в 07:00 он (ФИО13) встретился с ФИО10 для того, чтобы снова собрать бесхозный металл, в этот день с ними так же пошел ФИО11. Когда они втроем проходили мимо здания РГАТУ им. Соловьёва, расположенного по адресу: 

<

адрес> у него (ФИО13) возник умысел совершить хищение радиаторов отопления (батарей), установленных в указанном здании, и он предложил ФИО10 и ФИО11 совершить хищение радиаторов вместе, на что они согласились. С собой у него был разводной ключ и ножовка. Данные инструменты он ( ФИО13) всегда носил с собой, когда собирал бесхозный лом металла. Само здание по периметру огорожено металлическим забором, ворота металлические были не заперты. Дверь центрального входа в здание была заперта, поэтому он ( ФИО13) совместно с ФИО10 и ФИО11 обошел здание со стороны кафе «

<

данные изъяты>» гор. 

<

адрес> и подошел к оконному проему первого этажа. Данное окно было застеклено, и оснащено металлической решёткой, но в районе фрамуги решётки не было, стекла фрамуги не было, таким образом, в указанном оконном проёме первого этажа был достаточный проём, через, который они втроём и проникли в указанное здание. Он ( ФИО13) осознавал, что здание не функционирует по назначению, он совместно с указанными лицами незаконно в него проникает. Все вместе они поднялись на 5-ый этаж. Поднимаясь «заглядывали» на все этажи (со второго по пятый), отмечая, что в аудиториях каждого из указанных этажей, установлены радиаторы отопления, которые были старого типа, выполнены из чугуна, каждый радиатор был многосекционный. Они договорились, что будут за несколько дней совершать хищение радиаторов отопления с каждого этажа со 2-го по 5-ый, так как со всех этажей радиаторы за один день просто физически не было возможности украсть, их там было много. Похищенные радиаторы они договорились сдавать на пункт приема лома металла, расположенный по адресу: 

<

адрес> При себе у него был гвоздодер. Совместно с ФИО10 и ФИО11, находясь на 5-ом этаже указанного здания, они поочередно заходили в расположенные на этаже аудитории и при помощи гвоздодера сняли находящиеся там радиаторы. Затем отнесли их в расположенную на этом же этаже аудиторию, окна которой выходят на центральный вход в здание. Открыли окно и сбросили их вниз на землю. Снимали, переносили и сбрасывали радиаторы все втроем. В этот день они похитили 20 радиаторов и только на 5-ом этаже здания. Кражу совершили примерно до 9 часов. После чего, он (ФИО13) по телефону вызвал автомобиль «

<

данные изъяты>», водителя зовут ФИО1 ( следствием установлено ФИО1) Пока ждали машину, втроем подтащили все похищенные радиаторы к боковой калитке в заборе. В это время к забору подъехал ФИО1. Он ( ФИО13), ФИО11 и ФИО10 втроем загрузили в кузов автомобиля все 20 радиаторов отопления. На указанном автомобиле перевезли их в пункт приема лома металла, выгружали из машины так же втроем вышеуказанным способом. За радиаторы, им заплатили 7000 рублей. 1000 рублей, они заплатили ФИО1, за перевозку радиаторов. 6000 рублей, поделили поровну между собой на троих. Деньги потратил на личные нужды. После чего они разошлись по домам, договорились в следующий раз идти в указанное здание 03.08.2020 г.. 03.08.2020 г. в 07:00 он ( ФИО13), ФИО10 и ФИО11 по договорённости встретились недалеко от указанного здания. На первом этаже здания находился запасной выход, который они обнаружили еще в первый раз. Дверь выходила в сторону расположения ООО «

<

данные изъяты>», в замке двери находился ключ и они еще в первый раз решили, что в последующем удобнее будет проникать в здание не через окно, а через дверь запасного выхода. В указанное время через дверь запасного выхода, открыв ее указанным ключом, проникли в здание, поднялись по лестнице на 4-ый этаж и так же как и в предыдущий день он ( ФИО13) совместно с ФИО10 и ФИО11, находясь на 4-ом этаже указанного здания поочередно заходили в расположенные на этаже аудитории и таким же способом, при помощи гвоздодера сняли находящиеся там радиаторы и отнесли в расположенную на этом же этаже аудиторию, окна которой выходят на центральный вход в здание. В данной аудитории открыли окно и через него, сбросили похищенные радиаторы вниз на землю.. В этот день они похитили 21 радиатор и только на 4-ом этаже здания. Кражу совершали примерно два часа. То есть закончили снимать радиаторы и выбросили их в окно примерно около 09:00. После чего, ФИО11 в сети интернет нашел объявление о грузоперевозках и позвонил по указанному номеру телефона, вызвал автомобиль «

<

данные изъяты>» с тентом красного цвета, водителя зовут ФИО2 (следствием установлено ФИО2). Пока они ждали машину, втроем подтащили все похищенные радиаторы к боковой калитке в заборе. Носили примерно 30 минут, в это время к забору подъехал ФИО2 Он ( ФИО13), ФИО10 и ФИО11 втроем загрузили в кузов автомобиля все 21 похищенных ими радиаторов отопления. На указанном автомобиле в указанное время поехали в вышеуказанный пункт приема лома металла, втроем выгрузили и сдали радиаторы. Денежные средства от сдачи радиаторов поделили на троих и потратили на личные нужды. 1000 рублей заплатили водителю. После чего они разошлись по домам, договорились в следующий раз идти в указанное здание 07.08.2020. 07.08.2020 в 07:00 он ( ФИО13), ФИО10 и ФИО11 по договорённости встретились не далеко от указанного здания. Через дверь запасного выхода, открыв ее указанным ключом, проникли в здание, поднялись на 3-ий этаж, и, так же как и в предыдущий день он ( ФИО13) совместно с ФИО10 и ФИО11, находясь на 3-ем этаже указанного здания поочередно заходили в аудитории и при помощи гвоздодера сняли находящиеся там радиаторы. Радиаторы отнесли в расположенную на этом же этаже аудиторию, окна которой выходят на центральный вход в здание. В данной аудитории открывали окно и через него сбросили радиаторы вниз на землю. В этот день они похитили 22 радиатора только на 3-ем этаже здания, кражу совершали примерно два часа. То есть закончили снимать радиаторы и выбросили их в окно примерно около 09:00. После чего, они по телефону вызвали автомобиль «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО1 (следствием установлено ФИО1). Пока ждали машину, втроем подтащили все похищенные радиаторы к боковой калитке в заборе. В это время к забору подъехал ФИО1 Он ( ФИО13), ФИО11 и ФИО10 втроем загрузили в кузов автомобиля все 22 похищенных ими радиаторов отопления. Перевезли их в тот же пункт приема металла и сдали. Из вырученных денег 1000 рублей передали ФИО1 за перевоз, а остальные деньги поделили поровну на троих и потратили на личные нужды. После чего, разошлись по домам, договорились в следующий раз идти в указанное здание 10.08.2020. Все инструменты специально оставили в здании, чтобы в следующий раз не нести с собой, ключ от запасного выхода снова спрятали в укромном месте, недалеко от двери. 10.08.2020 г. в 07:00 он ( ФИО13), ФИО10 и ФИО11 по договоренности встретились недалеко от указанного здания. В указанное время через дверь запасного выхода, открыв ее указанным ключом, проникли в здание, поднялись на 2-ой этаж, и, так же как и в предыдущий день он ( ФИО13) совместно с ФИО10 и ФИО14,А. находясь на 2-ом этаже указанного здания поочередно заходили в расположенные на этаже аудитории и при помощи гвоздодера сняли 23 радиатора. Отнесли в расположенную на этом же этаже аудиторию, окна которой выходят на центральный вход в здание. В данной аудитории открыли окно и через него сбросили все радиаторы вниз на землю. Кражу совершали так же примерно два часа. То есть закончили снимать радиаторы и выбросили их в окно примерно около 09:00. После чего, они, кто именно, он не помнит, в сети интернет нашли номер телефона о грузоперевозках, позвонили по указанному в объявлении номеру, вызвали автомобиль «

<

данные изъяты>», осуществляющий грузоперевозки крупногабаритных предметов. Пока ждали машину, перенесли радиаторы к боковой калитке. К забору подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>». Они втроем загрузили в кузов автомобиля все 23 радиатора. Водителю о том, что радиаторы похищены, не говорили. На указанном автомобиле в указанное время поехали в вышеуказанный пункт приема лома металла, взвесили радиаторы. Выгружали из машины так же втроем вышеуказанным способом. Из вырученных денежных средств 1000 рублей передали водителю. Остальные деньги поделили на троих поровну и потратили их на личные нужды. В содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО13 подтвердил в полном объеме. 

При допросе в качестве обвиняемого 20 января 2021 года в т.2 л.д. 58-62. ФИО13, свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью. В содеянном раскаялся. Подтвердил показания, данные при допросе в качестве подозреваемого. 

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, в содеянном раскаялся. Принес извинения представителю потерпевшего. 

Подсудимый ФИО10 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ признал в полном объеме. Пояснил, что в конце июля, начале августа 2020 года совместно с ФИО13 собирал металл. Нашли заброшенное здание, где обнаружили батареи. Совместно решили их похитить. Утром 31 июля 2020 года проникли в здание совместно с ФИО13 и ФИО15. У ФИО13 с собой был инструмент – молоток, зубило, ножницы по металлу. Они поднялись на пятый этаж, там некоторые батареи были оторваны, некоторые не присоединены. Они отрывали батареи, выбрасывали их в окно. Потом на автомашине, которую наняли для перевозки по объявлению, перевезли батареи в пункт приема металла. В последующие дни похищали батареи еще три раза – с 4 этажа, 3 этажа, 2 этажа. С 1 этажа не похищали. Так как там на окнах были решетки. Деньги делили между собой поровну.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО10, данные в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве подозреваемого 05 октября 2020 года т.1 л.д. 72-78; данные при допросе в качестве обвиняемого 20 января 2021 года в т.2 л.д. 41-45.

Из показаний ФИО16, данных при допросе в качестве подозреваемого следует, что летом 2020 года, он (ФИО10) совместно с ФИО13 периодически собирали бесхозный лом некрупногабаритного металла, собирали на обочинах дорог, в основном за городом, то есть не воровали, собранный лом сдавали на пункт приема металла. 31.07.2020 в 07:00 он (ФИО10) встретился с ФИО13 для того, чтобы снова собрать бесхозный металл, в это день с ними так же пошел ФИО11 Когда они втроем проходили мимо здания РГАТУ им. Соловьева, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> то ФИО13 предложил совершить хищение радиаторов отопления, установленных в указанном здании, нефункционирующем на тот момент, здание 5-ти этажное. Он (ФИО10) и ФИО11 согласились. С собой у ФИО13 был «разводной» ключ и ножовка по металлу. Само здание по периметру было огорожено металлическим забором, но часть пролетов отсутствовала, ворота металлические были заперты, но калитка была открыта. Дверь центрального входа в здание была заперта, поэтому он ( ФИО10) совместно с указанными лицами обошел здание со стороны кафе «

<

данные изъяты>», и, подошли к оконному проему первого этажа. Данное окно было, застеклено, но еще и оснащено металлической решёткой, но в районе форточки, решётки не было, стекла на форточке также не было, таким образом, в указанном оконном проёме первого этажа был достаточный проём, через который они втроём проникли в указанное здание и поднялись на 5-й этаж. Когда поднимались, заглядывали на все этажи со второго по пятый, отмечая, что в аудиториях каждого из указанных этажей, установлены радиаторы отопления, которые были старого типа, выполнены из чугуна, каждый радиатор был многосекционный. Они договорились, что будут за несколько дней совершать хищение радиаторов отопления с каждого этажа со второго по пятый, так как со всех этажей, радиаторы за один день просто физически не было возможности украсть, их там было много. На первом этаже ни чего не брали и не планировали. Похищенные радиаторы они договорились сдавать в пункт приема лома металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На одном из этажей здания кто-то из них нашел гвоздодер, его они так же взяли с собой. Таким образом, в указанный день он совместно с ФИО13 и ФИО11 находясь на пятом этаже здания, поочерёдно заходили в расположенные на этаже аудитории и при помощи гвоздодера совместно сняли 20 радиаторов. Отнесли их в расположенную на этом же этаже аудиторию, окна которой выходят на центральный вход в здание, где через открытое окно выбросили на улицу. Носили радиаторы вдвоем, каждый раз менялись. Каждый из них троих принимал активное участие в краже радиаторов из аудиторий. В этот день они похищали радиаторы только на пятом этаже здания, кражу совершали примерно два часа. То есть закончили снимать радиаторы и выбросили их в окно примерно около 09:00. Во время кражи радиаторов использовали только гвоздодер, ножовка и «разводной» ключ не понадобились. Далее ФИО13 по телефону вызвал автомобиль «

<

данные изъяты>», осуществляющий грузоперевозки крупногабаритных предметов. Пока они ждали машину, втроем подтащили все похищенные радиаторы к боковой калитке в заборе, расположенной ближе к кафе «

<

данные изъяты>» гор. 

<

адрес>. К забору подъехал автомобиль « 

<

данные изъяты>» Он, ФИО11, и ФИО13 втроем загрузили в кузов автомобиля все 20 штук похищенных радиаторов отопления. Водителю о том, что радиаторы похищены, не говорили. Перевезли радиаторы в пункт приема металла. Втроем с ФИО13 и ФИО15 их выгрузили и сдали как лом черного металла. Из вырученных денежных средств, заплатили водителю, оставшиеся 6000 рублей, поделили поровну на троих.. После чего, они разошлись по домам, договорились в следующий раз идти в указанное здание 03.08.2020. Инструменты они специально оставили в здании, чтобы в следующий раз не нести с собой. 03.08.2020 г. в 07:00 он ( ФИО10), ФИО13 и ФИО11 по договорённости встретились недалеко от указанного здания. До этого, 31.07.2020 г. они нашли запасной выход из здания, который был расположен на первом этаже, и его дверь выходила в сторону расположения ООО «

<

данные изъяты>», в замке двери находился ключ, и они еще в первый раз решили, что в последующем удобнее проникать в здание не через окно, а через дверь запасного выхода. Так они и сделали. В указанное время через дверь запасного выхода, открыв ее указанным ключом, проникли в здание, поднялись на четвёртый этаж и так же как и в предыдущий день, совместно с ФИО13 и ФИО11 на четвёртом этаже здания поочередно заходили в аудитории и при помощи гвоздодера совместно сняли 21 радиатор, которые перенесли в аудиторию, окна которой выходят на центральный вход в здание, и через окно выбросили их на улицу. В этот день они похитили радиаторы только на четвёртом этаже здании Закончили совершать кражу около 9 часов. Далее ФИО13 или ФИО11, кто точно не помнит, по телефону вызвал автомобиль 

<

данные изъяты>», осуществляющий грузоперевозки крупногабаритных предметов. Пока они ждали машину, втроем подтащили все похищенные радиаторы к боковой калитке в заборе, ближе к кафе «

<

данные изъяты>». К забору подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», водитель незнаком.. Он ( ФИО10), ФИО11 и ФИО13 втроем загрузили в кузов автомобиля все 21 похищенных ими радиаторов отопления. Отвезли их в тот же пункт приема металла и сдали как лом металла. Вырученные деньги поделили на троих, также заплатили водителю. Вырученные деньги потратил на собственные нужды.. После чего, они разошлись по домам, договорились в следующий раз идти в указанное здание 07.08.2020. вышеуказанные инструменты снова специально оставили в здании, чтобы в следующий раз не нести с собой, ключ от запасного выхода они прятали в укромном месте, недалеко от двери. 07.08.2020 в 07:00 он ( ФИО17), ФИО13 и ФИО11 по договоренности встретились не далеко от указанного здания. В указанное время через дверь запасного выхода, открыв ее указанным ключом, проникли в здание, поднялись на третий этаж и так же как и в предыдущий день он ( ФИО10) совместно с ФИО13 и ФИО11, находясь на третьем этаже здания, поочередно заходили в расположенные на этаже аудитории и втроем, при помощи гвоздодера сняли находящиеся там радиаторы, которые отнесли в расположенную на этом же этаже аудиторию, окна которой выходят на центральный вход в здание. В данной аудитории через окно сбросили их землю. Закончили снимать радиаторы и выбросили их в окно примерно около 09:00. В это день они похитили 22 радиатора отопления. После чего, ФИО13 или ФИО11, кто точно не помнит, по телефону вызвал автомобиль 

<

данные изъяты>», осуществляющий грузоперевозки крупногабаритных предметов. Пока они ждали машину, втроем подтащили все похищенные радиаторы к боковой калитке в заборе. К забору подъехал автомобиль « 

<

данные изъяты>». Втроем с ФИО13 и ФИО15 загрузили в кузов автомобиля все 22 похищенных ими радиаторов отопления. Водителю о том, что радиаторы похищены, не говорили. Отвезли и сдали радиаторы в тот же пункт приема металла. из вырученных денежных средств заплатили водителю. Остальные деньги поделили поровну на троих. Деньги потратил на собственные нужды. После чего, они разошлись по домам, договорились в следующий раз идти в указанное здание 10.08.2020.. Инструменты снова специально оставили в здании, чтобы в следующий раз не нести с собой, ключ от запасного выхода снова прятали в укромном месте, недалеко от двери. 10.08.2020 в 07:00 он (ФИО10), ФИО13 и ФИО11 по договоренности встретились не далеко от указанного здания. В указанное время через дверь запасного выхода, открыв ее указанным ключом, проникли в здание, поднялись на второй этаж и так же как и в предыдущий день он ( ФИО10) совместно с ФИО13 и ФИО11, находясь на втором этаже здания, поочередно заходили в расположенные на этаже аудитории и втроем, при помощи гвоздодера сняли находящиеся там 23 радиатора, которые отнесли в расположенную на этом же этаже аудиторию, окна которой выходят на центральный вход в здание. Через окно сбросили радиаторы вниз на землю. После чего, ФИО13 или ФИО11, кто точно не помнит, по телефону вызвал автомобиль «

<

данные изъяты>», осуществляющий грузоперевозки крупногабаритных предметов. Пока ждали машину, втроем подтащили все похищенные радиаторы к боковой калитке в заборе. К калитке подъехал автомобиль. Погрузили в кузов радиаторы и отвезли и сдали в тот же пункт приема и сдачи металла. Из вырученных денег заплатили водителю за перевоз, а остальные деньги поделили между собой поровну. Деньги потратил на личные нужды..

В судебном заседании подсудимый полностью подтвердил оглашенные показания. В содеянном раскаялся. 

При допросе в качестве обвиняемого 20 января 2021 года в т.2 л.д. 41-45 ФИО10 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью и подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого. В содеянном раскаялся. 

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме. В содеянном раскаялся. Принес извинения представителю потерпевшего. 

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. Отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО11, данные в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого 27 октября 2020 года в т.1 л.д. 127-129; при допросе в качестве обвиняемого 20 января 2021 года в т.2 л.д. 75-79. 

Из показаний ФИО11 данных при допросе в качестве подозреваемого 27 октября 2020 года т.1 л.д. 127-129; следует, что летом 2020 года он иногда собирал бесхозный лом некрупногабаритного металла, собирал на обочинах дорог, в основном за городом, то есть не воровал, собранный лом сдавал на пункт приема металла. 31.07.2020 в 07:00 он на улице города, встретился с ФИО10 и ФИО13. Они сказали, что идут собирать лом металла, он ( ФИО11) пошел с ними. Когда они втроем проходили мимо здания РГАТУ им. Соловьева, расположенного по адресу: 

<

адрес> с правой стороны от которого расположено ООО «

<

данные изъяты>», а с левой стороны здание кафе «

<

данные изъяты> то ФИО13 предложил совершить хищение радиаторов отопления, установленных в указанном здании, нефункционирующем на тот момент. Он (ФИО11) и ФИО10 сразу согласились. Он (ФИО11) знал, что здание в настоящее время по назначению не используется, охраны в здании, нет. Само здание по периметру огорожено металлическим забором, ворота металлические были не заперты. Дверь центрального входа в здание была заперта, поэтому он я совместно с указанными лицами обошел здание со стороны кафе 

<

данные изъяты>», и, подошел к оконному проему первого этажа. Данное окно было застеклено, и оснащено металлической решёткой, но в районе фрамуги решётки не было, стекло фрамуги отсутствовало. Таким образом, в указанном оконном проёме первого этажа был достаточный проём, через который они втроём и проникли в указанное здание. Для того, что бы пролезть через указанную фрамугу, они воспользовались находящимися рядом с окном деревянными строительными «лесами». Знал, что проникает в здание незаконно. Находясь внутри здания, они поднялись на пятый этаж. Поднимаясь заглядывали на все этажи со второго по пятый. Он видел, что в аудиториях каждого из указанных этажей были установлены радиаторы отопления, которые были старого типа, выполнены из чугуна, каждый радиатор был многосекционный. Он (ФИО11) совместно с ФИО13 и ФИО10 договорился, что они втроем будут за несколько дней совершать хищение радиаторов отопления с каждого этажа, со второго по пятый, так как со всех этажей радиаторы за один день просто физически не было возможности украсть, их там было много. На первом этаже ни чего не брали и не планировали. Похищенные радиаторы они договорились сдавать на пункт приема лома металла, расположенный по адресу: 

<

адрес> На одном из этажей здания кто-то из них нашел гвоздодер, его они так же взяли с собой. Таким образом, в указанный день он совместно с ФИО10 и ФИО13, находясь на 5-ом этаже указанного здания, поочередно заходили в расположенные на этаже аудитории и при помощи гвоздодера все вместе сняли 20 радиаторов. Вместе перенесли их в расположенную на этом же этаже аудиторию, окна которой выходили на центральный вход в здание. В данной аудитории открыли окно и через него, сбросили вниз на землю похищенные радиаторы. В этот день, они похитили радиаторы только на 5-м этаже. Кражу совершали примерно два часа. То есть закончили снимать радиаторы и выбросили их в окно примерно около 09:00. После чего, ФИО13 по телефону вызвал автомобиль «

<

данные изъяты>». Все вместе перетащили радиаторы к боковой калитке в заборе, ближе к кафе «

<

данные изъяты>». Затем подъехал автомобиль. Он ( ФИО11), ФИО13 и ФИО10 втроем загрузили в кузов автомобиля все 20 штук похищенных ими радиаторов отопления. Перевезли и сдали их в пункт приема лома металла. Из полученных денежных средств около 7000 рублей, ФИО13 1000 рублей передал водителю, а оставшиеся деньги, сумму около 6000 рублей разделили между собой. После чего, они разошлись по домам, договорились в следующий раз идти в указанное здание 03.08.2020 г.. 03.08.2020 г. в 07:00 он (ФИО11), ФИО10, и ФИО13 по договоренности, встретились недалеко от указанного здания. 31.07.2020 г. они нашли запасной выход из здания, он был расположен на первом этаже и дверь выходила в сторону ООО «

<

данные изъяты>», в замке двери находился ключ. Они еще в первый раз решили, что в последующем удобнее проникать в здание не через фрамугу указанного окна, а через данную дверь запасного выхода. Так они и сделали. В указанное время через дверь запасного выхода, открыв ее указанным ключом, проникли в здание, поднялись на 4-ый этаж и так же как и в предыдущий день он совместно с ФИО10 и ФИО13, находясь на 4-ом этаже поочередно заходили в расположенные на этаже аудитории, и при помощи гвоздодера сняли находящиеся там 21 радиатор. Затем отнесли в аудиторию, расположенную на этом же этаже, окна которой выходят на центральный вход в здание. В данной аудитории открыли окно и через него, сбросили радиаторы вниз на землю. В этот день они похитили радиаторы только на 4-ом этаже здания. Кражу совершали примерно два часа. То есть закончили снимать радиаторы и выбросили их в окно примерно около 09:00. После чего он ( ФИО11) в сети интернет нашел объявление о грузоперевозках и позвонил по указанному номеру телефона, и, вызвал автомобиль «

<

данные изъяты>». Пока они ждали машину, втроем подтащили все похищенные радиаторы к боковой калитке в заборе, ближе к кафе «

<

данные изъяты> Затем подъехал автомобиль « 

<

данные изъяты>» Он ( ФИО11), ФИО10 и ФИО13 втроем загрузили в кузов автомобиля все 21 похищенных ими радиаторов отопления. На указанном автомобиле отвезли и сдали радиаторы в тот же пункт приема металла. Вес был, примерно, как и в первый раз. Из вырученных денежных средств 1 000 рублей передали водителю. Остальные денежные средства поделили поровну. Потратил деньги по своему усмотрению. После чего они разошлись по домам, договорились в следующий раз идти в указанное здание 07.08.2020. Инструменты специально оставили в здании, чтобы в следующий раз не нести с собой, ключ от запасного выхода они прятали в укромном месте на улице, недалеко от двери запасного входа. 07.08.2020 в 07:00 он ( ФИО11), ФИО10 и ФИО13 по договоренности встретились недалеко от указанного здания. Через дверь запасного выхода, открыв ее спрятанным ключом, проникли в здание, поднялись на 3-ий этаж, и, так же как и в предыдущий день, он совместно с ФИО10 и ФИО13, находясь на 3-ем этаже указанного здания, поочередно заходили в расположенные на этаже аудитории и при помощи гвоздодера сняли в них 22 радиатора. Радиаторы отнесли в расположенную на этом же этаже аудиторию, окна которой выходят на центральный вход в здание. Открыли окно и через все вместе все радиаторы сбросили вниз на землю. В этот день они похищали радиаторы только на 3-ем этаже здания, кражу совершали примерно два часа. То есть закончили снимать радиаторы и выбросили их в окно примерно около 09:00. После чего они по телефону вызвали автомобиль «Газель» под управлением водителя, который приезжал в первый день. Пока ждали машину, втроем подтащили все похищенные радиаторы к боковой калитке в заборе, ближе к кафе «

<

данные изъяты>». Подъехал автомобиль, Он ( ФИО11), ФИО13 и ФИО10 втроем загрузили в кузов автомобиля все 22 похищенных ими радиаторов отопления. Отвезли радиаторы и сдали в тот же пункт приема металла. Из вырученных денежных средств 1 000 рублей передали водителю. Остальные денежные средства поделили поровну. Потратил деньги по своему усмотрению. После чего, они разошлись по домам, договорились в следующий раз идти в указанное здание 10.08.2020. инструменты снова специально оставили в здании, чтобы в следующий раз не нести с собой, ключ от запасного выхода снова прятали в укромном месте, недалеко от двери. 10.08.2020 в 07:00 он, ФИО10 и ФИО13, по договоренности встретились недалеко от указанного здания. Через дверь запасного выхода, открыв ее спрятанным ключом, проникли в здание, поднялись на 2-ой этаж, и, так же как и в предыдущий день, он совместно с ФИО10 и ФИО13, находясь на 2-ом этаже указанного здания, поочередно заходили в расположенные на этаже аудитории и при помощи гвоздодера, сняли в них 23 радиатора. Радиаторы отнесли в расположенную на этом же этаже аудиторию, окна которой выходят на центральный вход в здание. Открыли окно и через него все радиаторы сбросили вниз на землю. В этот день они похищали радиаторы только на 2-ем этаже здания, кражу совершали примерно два часа. То есть закончили снимать радиаторы и выбросили их в окно примерно около 09:00. После чего они по телефону вызвали автомобиль 

<

данные изъяты>» под управлением водителя, который приезжал в первый день. Пока ждали машину, втроем подтащили все похищенные радиаторы к боковой калитке в заборе, ближе к кафе «

<

данные изъяты>». Подъехал автомобиль, Он ( ФИО11), ФИО13 и ФИО10 втроем загрузили в кузов автомобиля все 23 похищенных ими радиаторов отопления. Отвезли радиаторы и сдали в тот же пункт приема металла. Из вырученных денежных средств 1 000 рублей передали водителю. Остальные денежные средства поделили поровну. Потратил деньги по своему усмотрению. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, готов принести извинения за содеянное. 

В судебном заседании подсудимый полностью подтвердил оглашенные показания. В содеянном раскаялся. 

При допросе в качестве обвиняемого 20 января 2021 года в т.2 л.д. 75-79 ФИО11, свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью и подтвердил показания, данные при допросе в качестве подозреваемого. В содеянном раскаялся. Принес извинения представителю потерпевшего. 

Анализируя показания подсудимых, данные в суде и на предварительном следствии, суд в основу при говора берет их показания, данные на предварительном следствии, расценивая их как более достоверные, поскольку даны они были более в ранний период после совершения преступления, чем в судебном заседании. Они соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются другими доказательствами. Показания подсудимых ФИО13 и ФИО10 в суде, в основу приговора, суд берет только в части соответствующей фактическим обстоятельствам дела и подтвержденной другими доказательствами. 

Вина подсудимых в полном объеме обвинения, кроме признательных показаний подсудимых, подтверждается исследованными в суде доказательствами: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами уголовного дела. 

Показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО12, -сотрудника Департамента Муниципального имущества Администрации ТМР, о том, что в конце июля – начале августа 2020 г. из учебного корпуса РГАТУ им. Соловьева, расположенного по адресу : гор

<

адрес>, являющегося собственностью Тутаевского муниципального района совершено хищение 86 штук радиаторов отопления ( чугунных батарей), которые оценены как лом металла за 1 кг. 13 рублей. Общий вес похищенного составил 7740 кг. Общий ущерб составил 100620 рублей. Ущерб не возмещен. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО18 - начальника отдела МУ Департамента муниципального имущества Администрации ТМР, согласно которым в середине августа 2020 года ей стало известно об обнаружении бывшим ректором РГАТУ ФИО3 углублений в земле около здания РГАТУ на 

<

адрес>. Ключи от здания имелись только у нее. На следующий день при проверке, не смогли открыть дверь здания, так как она была приперта с другой стороны доской. В одном из окон на первом этаже не было стекла. Они вызвали полицию. Открыли дверь, обнаружили, что в здании со второго по пятый этажи срезаны батареи отопления и выброшены из окон на землю. Всего украдено более 80 единиц батарей. Здание в июле 2020 года было передано в муниципальную собственность,.

Показаниями в суде свидетеля ФИО3. – бывшего ректора РГАТУ, из которых следует, что в июле 2020 года здание РГАТУ на 

<

адрес>, перешло в собственность Администрации ТМР. В здании шел ремонт и он вместе с заместителем директора по хозяйственной части РГАТУ ФИО4 пришли проверить ремонт, но в здание попасть не смогли, так как входная дверь была заперта на палку. Сообщили в администрацию ТМР, вызвали полицию. Когда зашли в здание, то обнаружили, что в здание кто-то проник и похитил чугунные батареи отопления более 80 штук, из аудиторий со второго по 5-й этаж. 

Показаниями свидетеля ФИО4- заместителя директора по АХТ филиала РГАТУ имени П.А. Соловьёва данными в ходе предварительного следствия при допросе от 02 декабря 2020 года в т.1 на л.д.181, оглашенными в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ. Из показаний свидетеля следует, что один из учебных корпусов РГАТУ, расположен по адресу : 

<

адрес> Он передан в собственность Администрации ТМР.18.08.2020 утром он ( ФИО4) вместе директором РГАТУ ФИО3 решили проверить корпус, но попасть во внутрь не смогли, так как двери были закрыты изнутри. О данном факте они решили сообщить в полицию, по приезду сотрудников они попали в корпус, с силой дёрнули входную дверь, изнутри, как потом оказалось она были закрыта на деревянную палку. Осмотрев помещение они обнаружили, что из кабинетов с 2-5 этажи сняты секционные батареи. Последний раз он проверял корпус 28.07.2020 все было в порядке.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия при допросе от 25 ноября 2020 года в т.1 на л.д.173-174, оглашенными в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ. Из показаний свидетеля следует, что в его собственности имеется автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на котором он занимается грузоперевозками. На сайте «

<

данные изъяты>» имеется его объявление по предоставлению услуг грузоперевозок. В конце июля или в начале августа 2020 года, точно число не помнит, ему позвонил мужчина с неизвестного номера, и заказал перевозку металла. В дневное время он подъехал к гаражам, расположенным около здания РГАТУ гор. 

<

адрес>. Около забора, которым было огорожено здание с внешней стороны он увидел троих мужчин, лично с ними незнаком видел их впервые. Они стали загружать в кузов автомашины радиаторы отопления. После этого по их указанию они поехали в пункт приёма металла, расположенный за железнодорожным переездом справа при въезде в гор. 

<

адрес>, там они сдали радиаторы. С ним рассчитались деньгами в сумме 500 рублей. После чего он уехал. О том, что они похитили радиаторы из здания РГАТУ, он узнал позже от сотрудников полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия при допросе от 25 ноября 2020 года в т.1 на л.д.175-176, оглашенными в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ. Из показаний свидетеля следует, что в его собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на которой он занимается грузоперевозками. На сайте « 

<

данные изъяты>» имеется его объявление по предоставлению услуг грузоперевозок. В конце июля или в начале августа 2020 года, точно число не помнит, ему позвонил мужчина с неизвестного номера, заказал перевозку металла. Он (ФИО1) как было оговорено ранее, подъехал к зданию РГАТУ гор. 

<

адрес> Ворота которыми было огорожено здание были закрыты. Рядом, на улице около калитки увидел трех незнакомых мужчин, на земле рядом с ними лежали радиаторы отопления, какое количество он сказать не может. Далее мужчины загрузили радиаторы в кузов автомашины. После чего по их указанию он (ФИО1) поехал в пункт приема металла, расположенный слева перед въездом в гор. 

<

адрес>, там они сдали радиаторы, в указанный пункт, после чего, рассчитались с ним деньгами в сумме 500 рублей. Далее спустя несколько дней они ему снова позвонили, он так же подъехал к указанному месту. После чего они снова загрузили радиаторы отопления, которые так же сдали в указанный пункт приёма металла. О том, что они похитили радиаторы из здания РГАТУ он (ФИО1) узнал позже от сотрудников полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия при допросе от 01 декабря 2020 года в т.1 на л.д.178, оглашенными в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ. Из показаний следует, что в конце июля или в начале августа 2020 года, точную дату не помнит, на территорию пункта приёма металла, расположенного по адресу: 

<

адрес> неизвестные ему лица привезли для сдачи чугунные батареи в количестве не менее 80 шт., данные батареи они привозили на протяжении 4 или 5 дней, приезжали они на различных автомашинах, как он ( ФИО6) помнит, 2 раза они привозили батареи на автомашине марки « Газель», под управлением водителя по имени ФИО1. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия при допросе от 01 декабря 2020 года в т.1 на л.д.178-180, оглашенными в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ. Из показаний следует, что он является начальником участка ООО «Металлинвест», расположенного по адресу: 

<

адрес>.. В один из дней в конце июля или начало августа 2020 года, точно дату не помнит, на территорию ООО «

<

данные изъяты>» приехала автомашина марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак, он не помнит, в автомашине находилось двое или трое мужчин, которые привезли в пункт приёма металла чугунные батареи.

Анализируя показания представителя потерпевшего, и вышеуказанных свидетелей, у суда нет оснований им не доверять, они логичны, последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются другими доказательствами по делу. У представителя потерпевшего и свидетеля нет оснований для оговора каждого из подсудимых и неприязненных отношений к ним. Их показания являются относимыми, допустимыми и достоверными и суд берет их в основу приговора. 

Вина каждого из подсудимых в совершении преступления подтверждается также и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Сообщением ФИО18, от 13 августа 2020 г. МО МВД России «Тутаевский» о том, что по адресу: 

<

адрес> здание РГАТУ, повреждено окно, имеются следы проникновения. (л.д. 2 т. 1) 

Заявлением ФИО3 от 13 августа 2020 г. МО МВД России «Тутаевский», о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 28.07.2020 по 13.08. 2020 проникли в здание филиала РГАТУ имени П.А. Соловьева, откуда похитили чугунные батареи в количестве не менее 80 шт. ( л.д. 3 т. 1 ) 

Протоколом осмотра места происшествия от 13 августа 2020 г., в ходе которого осмотрено пятиэтажное здание РГАТУ имени П.А. Соловьева, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка внутри помещения, обнаружено и изъято: следы пальцев рук, окурок, ножовка по металлу, гвоздодер. В ходе установлено, что из помещений второго этажа похищены 23 батареи, из помещений третьего этажа похищены 22 батареи, из помещений четвёртого этажа похищены 21 батарея, из помещений пятого этажа похищены 20 батарей. Произведено фотографирование. ( л.д. 4-31 т. 1 ) 

Согласно Справке о количестве и стоимости похищенного имущества от 18 августа 2020 г. из здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> похищено 86 шт. чугунных батарей, являющиеся ломом металла, каждая весом 90 кг, на общую сумму 100620 рублей. 

( л.д. 47 т. 1 )

Согласно Справке ООО « 

<

данные изъяты> от 18 августа 2020 г. стоимость 1 кг лома черного металла - чугуна, составляет 13 рублей. ( л.д. 50 т. 1 ) 

Согласно Выписке из Реестра имущества Тутаевского муниципального района № 550 от 04 декабря 2020 г. здание инженерно-лабораторного корпуса (УПЗ) по адресу: г. 

<

адрес>, с 22 июля 2020 г. является объектом муниципальной собственности Тутаевского муниципального района. ( л.д. 189 т. 1 ) 

Согласно Распоряжения Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению Государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской, Ярославской областях от 13.03.2020 № 33-386-р «О безвозмездной передаче имущества, находящегося в Федеральной собственности и закреплённого на праве оперативного управления, за Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Рыбинский государственный авиационный технический университет имени П.А. Соловьёва», акта приема- передачи имущества, находящегося в Федеральной собственности и закреплённого на праве оперативного управления, за Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Рыбинский государственный авиационный технический университет имени П.А. Соловьёва», передан в собственность муниципального образования «Тутаевский муниципальный район» Ярославской области 22.07.2020, по постановлению Администрации ТМР от 24.03.2020 №205-п «О принятии имущества из Федеральной собственности в собственность ТМР». Здание учебного корпуса РГАТУ имени П.А. Соловьёва, расположенное по адресу: гор. 

<

адрес> является собственностью Тутаевского муниципального района. Право собственности на указанный объект недвижимости возникло с момента утверждения акта приема передачи учебного корпуса с 22.07.2020 г. ( л.д. 190-196 т. 1 ) 

Заключением судебной дактилоскопической экспертизы № 367 от 22.09.2020 г., из выводов которой следует, что следы рук, размерами 12х20 мм, 12х13, 13х15мм, 10х18, 12х16мм, 28х42мм, 9х11мм, 9х19мм, 18х20мм, 16х22мм, перекопированные соответственно на отрезки липкой ленты размерами 48х150мм, 48х89мм, 48х92мм, 48х76мм, 48х100мм, 48х126мм, 48х132мм, фрагмент этикетки из под чипсов, фрагмент этикетки из под пива, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> пригодны для идентификации личности. ( л.д. 63-66 т. 1) 

Заключением дополнительной судебной дактилоскопической экспертизы №440 от 20.11.2020 г., из выводов которой следует, что два следа пальцев руки, изъятых при осмотре места происшествия от 13.08.2020 здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> прилегающей к нему территории, оставлены подозреваемым ФИО13, большим и указательным пальцами правой руки, один след руки, изъятый при осмотре места происшествия от 13.08.2020, здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> прилегающей к нему территории, оставлен подозреваемым ФИО10, ладонью правой руки. (л.д. 168-172 т. 1 ) 

Заключением судебной биологической экспертизы тканей и выделений человека и животных (исследование ДНК)) №71-1184 от 21.12.2020 г., из выводов которой следует, что на представленном на исследовании окурке сигареты (объект №1) выявлена слюна; генотип слюны (объект №1) установлен. Слюна на окурке сигареты ( объект №1) произошла от ФИО13.

( л.д. 229-248 т. 2 ) 

Согласно протокола осмотра предметов от 19.01.2021 г., осмотрены ножовка, окурок, образец слюны ФИО13, 8 фрагментов липкой ленты со следами рук. Данные объекты приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. ( л.д. 23-24 т. 2 ) 

Протоколом явки с повинной ФИО10 от 14 августа 2020 г., из которого следует, что ФИО10 сообщил о том, что 31.07.2020, 03.08.2020, 07.08.2020 и 10.08.2020 в утреннее время совместно с ФИО13 и ФИО11, проникли в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> откуда похитили чугунные батареи всего в количестве 86 шт., похищенное имущество, сдавали в пункт приема металла гор. 

<

адрес>, вырученные деньги поделили пополам и потратили их на личные нужды, в содеянном раскаивается свою вину признает полностью. ( л.д. 37 т. 1 ) 

Протокол явки с повинной ФИО10 подтвердил в судебном заседании. 

Протоколом явки с повинной ФИО13 от 14.08.2020, из которого следует, что ФИО13 сообщил о том, что 31.07.2020, 03.08.2020, 07.08.2020 и 10.08.2020 в утреннее время совместно с ФИО10 и ФИО11, проникли в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> откуда похитили чугунные батареи всего в количестве 86 шт., похищенное имущество, сдавали в пункт приема металла гор. 

<

адрес>, вырученные деньги поделили пополам и потратили их на личные нужды, в содеянном раскаивается свою вину признает полностью. ( л.д. л.д. 39 т. 1 ) 

Протокол явки с повинной ФИО13 подтвердил в судебном заседании. 

Протоколом явки с повинной ФИО11 от 17.08.2020 о совершенном им преступлении,, согласно которого ФИО11 сообщил о том, что 31.07.2020, 03.08.2020, 07.08.2020 и 10.08.2020 в утреннее время совместно с ФИО10 и ФИО13, проникли в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> откуда похитили чугунные батареи всего в количестве 86 шт., похищенное имущество, сдавали в пункт приема металла гор

<

адрес>, вырученные деньги поделили пополам и потратили их на личные нужды, в содеянном раскаивается свою вину признает полностью. /том №1 л.д. 44/

Протокол явки с повинной ФИО11 подтвердил в судебном заседании. 

Суд принимает протоколы явок с повинной подсудимых как доказательство по делу, как добровольное сообщение каждого из подсудимых о совершенном преступлении, об обстоятельствах совершения которого сотрудникам полиции достоверно известно не было. 

У суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в письменных документах. Нарушений требований УПК РФ, при производстве следственных действий и их протоколированию, не установлено. Письменные документы соответствуют фактическим обстоятельствам по делу, согласуются между собой, показаниями подсудимых, представителя потерпевшего и свидетелей, которым суд уже дал надлежащую оценку и взял в основу приговора, они являются относимыми, допустимыми, достоверными и суд берет указанные письменные документы в основу приговора. Следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Таким образом, совокупность исследованных в суде доказательств, представленных стороной обвинения является достаточной для выводов суда, что преступление совершено подсудимыми при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

С учетом исследованных в суде доказательств, при доказанности вины, действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия подсудимого ФИО10. суд квалифицирует по п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Действия подсудимого ФИО11 суд квалифицирует по п. «а», «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

В суде достоверно установлено, ФИО13, ФИО10, ФИО11, имея единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего Тутаевскому муниципальному району, находящегося в нефункционирующем нежилом здании инженерно-лабораторного корпуса (УПЗ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, совместно совершили преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, ФИО10 и ФИО11, 31 июля 2020 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, пришли к нефункционирующему нежилому зданию инженерно-лабораторного корпуса (УПЗ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, через имеющий не застеклённый проем в одном из окон данного здания, пролезли в указанное здание, тем самым незаконно проникли в помещение, поднялись на пятый этаж здания. Действуя совместно и согласованно, ФИО13, ФИО10, ФИО11, действуя из корыстных побуждений, каждый, выполняя свою роль в совершении преступления, совместно, поочередно, при помощи, принесённого с собой гвоздодёра, из помещений находящихся на этаже, сняли с мест крепления 20 радиаторов отопления, являющихся ломом черного металла - чугуна, каждый весом 90 кг, общим весом 1800 кг, стоимостью за 1 кг. лома металла 13 рублей, общей стоимостью 23400 рублей, принадлежащих Тутаевскому муниципальному району. После этого, ФИО13, ФИО10 и ФИО11, совместно, за несколько раз, перенесли указанные радиаторы к одному из окон пятого этажа данного здания и выбросили их на улицу, а затем оттащили радиаторы от здания, тем самым ФИО13, ФИО10 и ФИО11 совместно тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее Тутаевскому муниципальному району, общей стоимостью 23400 рублей. С похищенным имуществом ФИО13, ФИО10 и ФИО11 скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению. 

ФИО13, ФИО10 и ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 03 августа 2020 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, пришли к нефункционирующему нежилому зданию инженерно-лабораторного корпуса (УПЗ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, обнаруженным ранее ключом открыли одну из дверей данного здания, прошли в указанное здание, тем самым незаконно проникли в помещение, поднялись на четвертый этаж здания. ФИО13, ФИО10 и ФИО11, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, каждый выполняя свою роль в совершении преступления, совместно, поочередно, при помощи принесённого с собой гвоздодёра из помещений, находящихся на этаже, сняли с мест крепления 21 радиатор отопления, являющийся ломом черного металла - чугуна, каждый весом 90 кг, общим весом 1890 кг, стоимостью за 1 кг. лома металла 13 рублей, общей стоимостью 24570 рублей, принадлежащих Тутаевскому муниципальному району. После чего, ФИО13, ФИО10 и ФИО11 совместно, за несколько раз, перенесли указанные радиаторы к одному из окон четвертого этажа данного здания и совместно выбросили их на улицу, а затем совместно оттащили радиаторы от здания, тем самым тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее Тутаевскому муниципальному району, общей стоимостью 24570 рублей. С похищенным имуществом ФИО13, ФИО10 и ФИО11 скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению. 

ФИО13, ФИО10 и ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 07 августа 2020 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, пришли к нефункционирующему нежилому зданию инженерно-лабораторного корпуса (УПЗ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, обнаруженным ранее ключом открыли одну из дверей данного здания, прошли в указанное здание, тем самым с совместно незаконно проникли в помещение, поднялись на третий этаж здания. ФИО13, ФИО10 и ФИО11, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, каждый выполняя свою роль в совершении преступления, совместно, поочередно, при помощи принесённого с собой гвоздодёра, из помещений, находящихся на этаже, сняли с мест крепления 22 радиатора отопления, являющихся ломом черного металла - чугуна, каждый весом 90 кг., общим весом 1980 кг, стоимостью за 1 кг. лома металла 13 рублей, общей стоимостью 25740 рублей, принадлежащих Тутаевскому муниципальному району. После чего ФИО13 ФИО10 и ФИО11 совместно за несколько раз перенесли указанные радиаторы к одному из окон третьего этажа данного здания, и совместно выбросили их на улицу, а затем совместно оттащили радиаторы от здания, тем самым совместно тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее Тутаевскому муниципальному району, общей стоимостью 25740 рублей. С похищенным имуществом ФИО13, ФИО10 и ФИО11 скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 10 августа 2020 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 09 часов 00 минут ФИО13, ФИО10 и ФИО11, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, совместно пришли к нефункционирующему нежилому зданию инженерно - лабораторного корпуса (УПЗ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, обнаруженным ранее ключом открыли одну из дверей данного здания, прошли в указанное здание, тем самым совместно незаконно проникли в помещение, поднялись на второй этаж здания. ФИО13, ФИО10 и ФИО11, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, каждый выполняя свою роль в совершении преступления, совместно, поочередно, при помощи принесённого с собой гвоздодёра из помещений, находящихся на этаже, сняли с мест крепления 23 радиатора отопления, являющихся ломом черного металла - чугуна, каждый весом 90 кг, общим весом 2070 кг, стоимостью за 1 кг. лома металла 13 рублей, общей стоимостью 26910 рублей, принадлежащих Тутаевскому муниципальному району. После чего, ФИО13, ФИО10 и ФИО11 совместно, за несколько раз, перенесли указанные радиаторы к одному из окон второго этажа данного здания и выбросили их на улицу, а затем совместно оттащили радиаторы от здания, тем самым совместно тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее Тутаевскому муниципальному району, общей стоимостью 26910 рублей. С похищенным имуществом ФИО13, ФИО10 и ФИО11 скрылись с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО13, ФИО10 и ФИО11 совместно тайно похитили 86 радиаторов отопления, принадлежащих Тутаевскому муниципальному району, являющихся ломом черного металла - чугуна, каждый весом 90 кг, общим весом 7740 кг, стоимостью за 1 кг лома металла 13 рублей, общей стоимостью 100620 рублей.

В результате умышленных совместных согласованных преступных действий ФИО13, ФИО10 и ФИО11 потерпевшему Тутаевскому муниципальному району причинен материальный ущерб на общую сумму 100620 рублей. 

Мотив совершения преступления корыстный. 

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

При назначении наказания каждому из подсудимых, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми деяния, данные о личности виновных, их психическое и физическое состояние здоровья, состояние здоровья членов их семей и близких родственников, смягчающие наказание подсудимых ФИО10 и ФИО11 обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого ФИО13 обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденных, и на условия жизни их семей.

Совершенное подсудимыми преступление, предусмотренное п «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ относится к категории средней тяжести.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств деяния, степени его общественной опасности, стоимости похищенного имущества, суд не усматривает.

Учитывая, что преступление, предусмотренное п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ совершено подсудимыми в соучастии, суд при назначении наказания учитывает положение ч.1 ст.67 УК РФ, считает роль каждого из подсудимых в совершении данного преступления равнозначной.

ФИО13 судим, имеет постоянное место жительства. По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, имеет связи с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, периодически злоупотребляет спиртными напитками, в употреблении наркотических средств, замечен не был. По месту отбывания наказания в местах лишения свободы характеризуется положительно. Трудоустроен. Страдает хроническим заболеваниям. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно заключения амбулаторной судебно психиатрической экспертизы №1/2227 от 13.01.2021 г. у ФИО13 в настоящее время выявляется 

<

данные изъяты>, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Выявленное у ФИО13 

<

данные изъяты> не является выраженным, не сопровождается психотической симптоматикой, не достигает степени слабоумия, существенно не снижает его возможность к социальной адаптации и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО13 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, «наркоманией» не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации от «наркомании» не нуждается. ( том №2 л.д. 6-9, 84-145) 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО13 обстоятельствами в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ являются: наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, принятие иных мер, направленных на заглаживание вреда, путем принесения извинений потерпевшему, состояние здоровья. К смягчающим наказание обстоятельствам, суд также относит полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО13 предусмотренным ст.63 УК РФ является рецидив преступлений. 

Учитывая наличие указанного отягчающего обстоятельства, при назначении наказания подсудимому суд не применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ. При назначении наказания, суд учитывает правила ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для назначения наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. При назначении наказания по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, суд также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы. Оснований для назначения подсудимому более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией п. « а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, не имеется. 

Учитывая социальное положение подсудимого, оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, не имеется. 

Смягчающие обстоятельства и их совокупность, не является исключительной. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить к подсудимому положение ст. 64 УК РФ, не имеется.

Учитывая изложенное, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ. 

Приговором Тутаевского городского суда Ярославской области от 28.05.2020 г. ФИО13 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а», «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Наказание не отбыто. 

Настоящие преступления, предусмотренные: п. «а», «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, относящиеся к категории средней тяжести ФИО13 совершил в течение испытательного срока, назначенного указанным приговором.. 

Согласно сведений Тутаевского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Ярославской области от 29 июля 2021 г. в течение испытательного срока ФИО13 совершил нарушение порядка условий отбывания наказания :- не явился по вызову в УИИ, не явился на регистрацию в установленный день. За допущенные нарушения постановлением Тутаевского городского суда ЯО от 14 августа 2020 года испытательный срок продлен на 2 месяца.

Учитывая то, что в период условного осуждения подсудимым совершено умышленное преступление корыстной направленности, суд не усматривает оснований для сохранения условного осуждения. 

Таким образом, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, суд отменяет ФИО13 условное осуждение по приговору Тутаевского городского суда Ярославской области от 28 мая 2020 г. г., и назначает наказание по совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию, не отбытой части наказания, назначенного приговором суда от 28 мая 2020 года. Оснований для полного присоединения не отбытой части наказания, суд не усматривает.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания, ФИО13. следует направить в исправительную колонию строгого режима. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, суд не находит оснований для замены подсудимому, наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьёй 53.1 УК РФ.

Согласно протокола задержания от 04 июня 2021 г. года, ФИО13 задержан 04 июня 2021 года в 17 час. 00 мин. 

Время нахождения подсудимого под стражей с 04 июня 2021 г. года до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок отбывания наказания. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области от 14 августа 2020 года подлежит самостоятельному исполнению. 

ФИО10 не судим, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекался.. Трудоустроен. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Страдает хроническим заболеванием. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО10 обстоятельствами в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ являются : наличие малолетних детей, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, принятие иных мер, направленных на заглаживание вреда, путем принесения извинений потерпевшему. К смягчающим обстоятельствам суд также относит полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО10 предусмотренным ст.63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления ФИО10, и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает подсудимому наказание в виде обязательных работ в соответствии со ст. 49 УК РФ. 

Смягчающие обстоятельства и их совокупность не является исключительными. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющего применить к подсудимому положение ст. 64 УК РФ, не имеется.

Учитывая изложенное, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ. 

ФИО11 на момент совершения преступления не судим, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекался.. Трудоустроен. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Страдает хроническим заболеванием. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО19 обстоятельствами в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ являются : наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, принятие иных мер, направленных на заглаживание вреда, путем принесения извинений потерпевшему. К смягчающим обстоятельствам суд также относит полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО11 предусмотренным ст.63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного, и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает подсудимому наказание в виде обязательных работ.. 

Смягчающие обстоятельства и их совокупность не является исключительными. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющего применить к подсудимому положение ст. 64 УК РФ, не имеется.

Учитывая изложенное, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ. 

Приговором мирового судьи судебного участка № 3 Тутаевского судебного района Ярославской области от 05 октября 2020 года ФИО11 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ. Назначено наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тутаевского судебного района Ярославской области от 24 марта 2021 г. наказание в виде 7000 рублей штрафа заменено на 240 часов обязательных работ с отбыванием не более 4-х часов в день на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительными инспекциями. Наказание не отбывал. Отбытого срока наказания не имеет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО11 суд назначает путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области от 24 марта 2021 г. Оснований для полного сложения наказаний, поглощения менее строгого наказания более строгим, суд не усматривает. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: окурок, образец слюны ФИО13, 8 отрезков липкой ленты, гвоздодер, ножовку – уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309, УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного : п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2-х ( двух) лет 2-х ( двух) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Тутаевского городского суда Ярославской области от 28 мая 2020 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Тутаевского городского суда Ярославской области от 28 мая 2020 г. в виде 10 ( десяти) месяцев лишения свободы, и окончательно назначить ФИО13 наказание в виде 3- х ( трёх) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу ФИО13 оставить меру пресечения в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО13 под стражей с 04 июня 2021 г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области от 14 августа 2020 г. исполнять самостоятельно. 

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного: п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 360 ( триста шестьдесят) часов с отбыванием наказания на объектах, определяемых органами местного самоуправления, по согласованию с уголовно- исполнительной инспекцией, но не более 4-х часов в день. 

До вступления приговора в законную силу ФИО10 оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении 

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного: п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 360 ( триста шестьдесят) часов с отбыванием наказания на объектах, определяемых органами местного самоуправления, по согласованию с уголовно- исполнительной инспекцией, но не более 4-х часов в день. 

По совокупности преступлений, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 3 Тутаевского судебного района Ярославской области от 05 октября 2020 г., с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 3 Тутаевского судебного района Ярославской области от 24 марта 2021 г., окончательно назначить ФИО11 наказание в виде обязательных работ на срок 460 ( четыреста шестидесят ) часов с отбыванием наказания на объектах, определяемых органами местного самоуправления, по согласованию с уголовно- исполнительной инспекцией, но не более 4-х часов в день.

До вступления приговора в законную силу ФИО11. оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: окурок, образец слюны ФИО13, 8 отрезков липкой ленты, гвоздодер, ножовку – уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО13 в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд путём подачи жалобы через Тутаевский городской суд Ярославской области.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденные должны указать о своём желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья /Н.М.Погодина/